
 
 

 
                  Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

                        Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 

 
      
 

        DR.    
          

IL RETTORE 
 
 
 
Visto lo Statuto, ed in particolare l'art.2; 
Viste le delibere del Senato Accademico n. 99 del 26 luglio 2016 e del Consiglio di amministrazione 
n.142 del 27 luglio 2016, con le quali è stato espresso parere favorevole ed autorizzata la stipula di 
un contratto di cooperazione scientifica e tecnologica con la Apple; 
Visto il Contratto di Cooperazione Scientifica e Tecnologica, di durata triennale, rinnovabile, 
sottoscritto tra L’Università degli Studi di Napoli l’Orientale, in data 2 settembre 2016 e la Apple 
Distribution International, in data 21 settembre 2016; 
Visto il DR. n. 621 del 02 settembre 2016, ratificato dal Senato Accademico, con delibera 136 del 27 
settembre 2016, dal Consiglio di amministrazione, con delibera n,184 del 28 settembre 2016, con il 
quale sono state approvate le modifiche alI. A) parte integrante del Contratto di Cooperazione 
Scientifica e Tecnologica con la Apple Distribution International, ed in particolare la definitiva 
denominazione del Programma come "iOS Foundation Program", nonché approvato il testo 
dell'Allegato B) "Contratto di prestito di attrezzature-Teacher kit";  
Visto il DR. n.604 del 05 agosto 2016, con cui è stato nominato il “Coordinatore del Progetto per 
l’Università”, previsto dagli atti negoziali di cui sopra, nella persona della prof.ssa Valeria Micillo; 
Visto il DR. n. 897 del 1° dicembre 2016 con il quale è stata autorizzata l'istituzione del Corso 
"L'Orientale - iOS Foundation Program", avente lo scopo di offrire formazione nell'ideazione e 
progettazione di nuove applicazioni e servizi digitali, con l'obiettivo - tra l'altro - di fornire agli 
studenti ammessi competenze per la progettazione di servizi innovativi sulle piattaforme tecnologiche 
Apple; 
Considerato che dal mese di dicembre 2016 al mese di settembre 2024, sono state attivate 12 edizioni 
del Corso in parola; 
Considerato che in ciascun anno accademico come stabilito nel succitato D.R.897 potranno tenersi 
più edizioni del corso, con l'emissione per ogni edizione di un numero massimo di 30 (trenta) studenti;  
Vista la delibera del Senato Accademico, seduta del 30 aprile 2021, con la quale è stato autorizzato 
il rinnovo del Contratto di Cooperazione Scientifica e Tecnologica con la Apple Distribution 
International e il Contratto di prestito attrezzature; 
Vista la proposta di attivazione della XIII edizione II sessione del Corso in parola, formulata dalla 
Direttrice del Corso prof.ssa Valeria Micillo, pervenuta in data 24 luglio 2025;  
 
per le motivazioni di cui in premessa 

 
DECRETA 

 
Art. 1 È emanato il Bando per n.30 posti per l’ammissione al Corso “L’Orientale – iOS Foundation 
Program” anno accademico 2024/2025 – XIII edizione seconda sessione, con scadenza per la 



 
 
presentazione delle domande di ammissione fissata per le ore 12.00 del 16 settembre 2025, come da 
allegato 1 parte integrante del presente Decreto.     
  
           
           

IL RETTORE 
             Roberto Tottoli 

                                                                                         (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
               
 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 
         Dott. Antonio Sinno 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Giuseppe Festinese  
 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 

                      
 
 
 
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Unità Organizzativa: ARDR02 – Programmazione e  
Gestione Offerta Formativa Post-Laurea  
Dirigente dott. Antonio Sinno 
Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: Carmine Bottillo 

 
 


		2025-07-24T14:31:06+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-07-24T15:04:39+0200
	IT
	Roberto Tottoli




